mediante aprovação do Colegiado Escolar e da apreciação da Secretaria Municipal de Educação (Semed) e do Conselho
Municipal de Educação (CME). Art. 8º As Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Corumbá/MS seguirão as
orientações do Calendário sugestivo desta Resolução. Art. 9º O Calendário Escolar sugestivo da Educação Infantil terá a
duração de 243 (duzentos e quarenta e três) dias no ano escolar, como informação descrita a seguir: I. 200 (duzentos) dias
letivos distribuídos em quatro bimestres; II. 800 (oitocentas) horas anuais Creche (Parcial); ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL MUNICÍPIO DE CORUMBÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO III. 1600 (mil e seiscentas) horas anuais
para Creche (Integral). IV. 1400 (mil e quatrocentas) horas anuais para Pré-Escola (Integral). Art. 10. O Calendário Escolar
sugestivo para o Ensino Fundamental e a Educação de Jovens e Adultos (EJA) terá a duração de 243 (duzentos e quarenta
e três) dias no ano escolar, sendo: I. 200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres; II. 800 (oitocentas) horas
anuais/Ensino Regular; III. 1400 (mil e quatrocentas) / Ensino Integral IV. 800 (oitocentas) horas anuais/1ª e 2ª fase da EJA;
V. 800 (oitocentas) horas anuais/3ª e 4ª fase da EJA. Art. 11. A somatória das atividades culturais promovidas pela Unidade
Escolar e pela Semed corresponderá até 4% (quatro por cento) do total de dias letivos previstos.